Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra anglického jazyka a literatury

## DIPLOMOVÁ PRÁCE

Use of Symbolism in Selected Works of William Golding

Symbolismus ve vybraných dílech Williama Goldinga

Kateřina Kopečná

Vedoucí práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Studijní program: Učitelství pro střední školy

Studijní obor: Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a
střední školy anglický jazyk — pedagogika

2015

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Use of Symbolism in Selected Works of William Golding vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 11. 6. 2015

.....

podpis

I would hereby like to thank PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. for the supervision of the thesis, especially regarding the time spent, the feedback provided and the invaluable advice given.

## **ABSTRAKT**

Diplomová práce se zabývá symbolismem ve třech vybraných románech Williama Goldinga, *Ztroskotání Christophera Martina*, *Věž* a *Dvojí jazyk*. Teoretická část představuje spisovatelův stručný životopis a nastiňuje teoretické pozadí literárního symbolismu, se zvláštním zaměřením na teorii symbolů Northropa Frye a psychoanalytickou perspektivu. Je zakončena výčtem zdrojů inspirace za vybranými Goldingovými díly, s ohledem na jeho vlastní zážitky, stejně tak jako na literární vlivy. Praktická část je zahájena charakterizací Goldingova obecného používání symbolů, včetně autorových metod, opakujících se témat a symbolických vzorců. Její hlavní část se jednotlivě soustředí na vybrané tři knihy v pořadí jejich vydání. Každá sekce analyzuje symboliku prostředí příběhu a jmen protagonistů, symbolické obrazy, a hledá křesťanské a psychoanalytické symboly. Navíc prezentuje možné výklady dalších význačných symbolů, které se objevují v daném románu. Používání symbolů je dáno do kontextu s vnějšími vlivy, aby se ukázala různorodost témat a specifičnost autorova stylu.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

William Golding, symbolismus, alegorie, symbol, psychoanalýza, *Ztroskotání Christophera Martina*, *Věž*, *Dvojí jazyk*

## **ABSTRACT**

This diploma thesis is concerned with the use of symbolism in three selected novels by William Golding, *Pincher Martin*, *The Spire* and *The Double Tongue*. The theoretical part presents a brief biography of the writer and outlines theoretical background of literary symbolism, focusing especially on Northrop Frye's Theory of Symbols and the psychoanalytic perspective. It is concluded by listing sources of inspiration behind the selected Golding's works, taking his own experiences as well as literary influences into account. The practical part begins with characterization of Golding's use of symbols in general, including his methods, recurring topics and symbolic patterns. Its main part focuses individually on the three chosen books, in the order of their publication. Each section analyses symbolism of setting of the story and the protagonists' names, symbolic imagery, and it seeks for Christian and psychoanalytic symbols. In addition, it presents possible interpretations of other significant symbols occurring in the particular novel. The use of symbolism is put in context with outer influences to show the variety of topics and specificity of the author's style.

## **KEYWORDS**

William Golding, symbolism, allegory, symbol, psychoanalysis, *Pincher Martin*, *The Spire*, *The Double Tongue*

# Contents

Introduction..... 7
1. Theoretical part..... 9
1.1 Outline of the theoretical literature ..... 9
1.2 William Golding's biography ..... 11
1.3 Symbolism and allegory ..... 14
1.3.1 Terms and theoretical background ..... 14
1.3.2 Theory of symbols..... 16
1.3.3 Psychoanalytic perspective ..... 18
1.4 Influences and sources of inspiration..... 21
1.4.1 Personal experiences ..... 21
1.4.2 Literary sources ..... 23
2. Practical part ..... 31
2.1 William Golding's use of symbolism ..... 31
2.2 Focus on <i>Pincher Martin</i> ..... 35
2.2.1 Summary of the story ..... 35
2.2.2 Symbols in <i>Pincher Martin</i> ..... 35
2.3 Focus on <i>The Spire</i> ..... 47
2.3.1 Summary of the story ..... 47
2.3.2 Symbols in <i>The Spire</i> ..... 47
2.4 Focus on <i>The Double Tongue</i> ..... 60
2.4.1 Summary of the story ..... 60
2.4.2 Symbols in <i>The Double Tongue</i> ..... 60
Conclusion ..... 72
Bibliography ..... 77

## Introduction

William Golding is a very distinctive figure in British literary canon of the second half of the 20th century. Unlike his contemporaries of the post-war England, in all his works he was deeply and systematically concerned with creating allegories, myths and fables based on moral dilemmas that are universal; i.e. not connected to one specific time and place. Although much has already been written about him, about his work, and especially about its nature and possible interpretations, it was usually his best-selling debut *Lord of the Flies* (1954) that drew the greatest attention of literary critics and reviewers, while his other works have undeservedly remained in its shade.

Since Golding is especially known for focusing on moral allegories and symbolism, this work's aim is to look at the use of symbolism predominantly in his three unique and distinctive novels *Pincher Martin* (1956), *The Spire* (1964) and *The Double Tongue* (1995). The works have been chosen deliberately – all of them are unified by a similar topic of the battle between the good and evil on an existential level. However, they are very different as far as the setting, plot and type of narration are concerned. They also vary in the time of publishing: *Pincher Martin* is one of his early works, in fact his third published novel; *The Spire* belongs to the “middle” of his literary career, almost ten years after *Pincher Martin*, and *The Double Tongue* is, on the contrary, his last, unfinished work, published posthumously. Therefore, the thesis attempts not only to analyse the above mentioned works in terms of the symbolic, but it also tries to come up with possible sources of inspiration that might have influenced Golding in the specific periods of time and how the impact is reflected in his novels.

The thesis is divided into two main parts – the first, theoretical one, presents the selection of main secondary sources necessary for exploring and analysing Golding's life and work and for understanding the overall context of Great Britain's socio-economic, cultural and political situation in the second half of the 20th century. It is followed by Golding's brief biography. The theoretical part is concluded by theoretical background of symbolism and allegory, together with possible sources of inspiration and works whose influence is more or less visible behind the three analysed books.

The practical part consists of four main chapters: the first deals with Golding's use of symbols on a general level and discusses major topics occurring in all his novels. The following three chapters focus individually on the works mentioned above, in the order of their time of publishing – *Pincher Martin*, *The Spire*, and *The Double Tongue*. Each of them is briefly summarized, when suitable, it is placed in context with the author's personal experiences, but the main attention is paid to the analysis of the use of symbols. What all three parts have in common is the attempted interpretation of the setting, names of the main protagonists, Christian symbols and psychoanalytic symbols. The rest of each part deals with the symbols, symbolic imagery and issues specific for the particular novel. Presented topics and motifs are accompanied by exemplifying passages to support the discussion.

# 1 Theoretical part

## 1.1 Outline of the theoretical literature

Although William Golding is perceived as one of the most interesting British writers of the 20th century, getting relevant theoretical literature describing his life has brought difficulties as it turned out that the access to such sources is very limited. Until recently it also seemed that Golding's life remained unexplored – most authors of publications analysing some of his works dedicate only a few pages to outline his brief and undetailed biography. However, an in-depth study by John Carey has recently appeared to reveal many unknown facts of Golding's life. In his extensive work, *William Golding: The Man who wrote Lord of the Flies* (2010), Carey focuses on the writer's life from much closer and complex perspective, with details and new pieces of information that no one managed to embrace before. With the help of authentic diaries, letters, testimonies and interviews with family members and friends, Carey was able to build up an elaborate biography and analyses of his fiction. This book served as one of the most valuable sources for drawing facts from Golding's life and especially for understanding the background of his lifetime.

The official web pages dedicated to William Golding also meant a significant help as far as Golding's important life events and his complete bibliography are concerned. Besides, they provide useful links on scholarly articles, reviews and commentaries on his work, as well as a section dealing with works influential in his novels, and his cultural legacy.

Among other sources used mainly for getting information about his life, R. H. Reiff's publication *William Golding: Lord of the Flies* (2010) provides a brisk and more author-oriented description of Golding's life, heavily relying on authentic sources and Golding's own statements. Especially Chapter 4, entitled "Golding's Place in Literature" was appreciated because it puts his books in context with his contemporaries, and because it also reviews works of art influenced by his fiction. In addition, Robert McCrum's article "William Golding's Crisis" (2012) published in the online version of *The Guardian* proved informative as it is based on an interview with Golding's daughter Judith and excerpts from his diaries.


[…]

also undergo a significant development during the novels through the process of self-cognition as well as the cognition of the world around them. All three contemplate their lives and become aware of their weaknesses – pride and greed in Martin's and Jocelin's case, in contrast with Arieka's naivety and low self-esteem. All of them also possess a great amount of faith, although aimed differently: Pincher Martin strongly believes in himself, in the human power and intellect as tools of his expected rescue. Dean Jocelin's sincere faith in God is encouraged by the vision and the presence of an angel, believed to be God's messenger. Arieka is truly convinced that gods exist and that thanks to her connection with them she might in fact contribute to the "higher good". However, their symbolic journey helps them realize the folly of their beliefs and leaves them desperate. Despite the pessimistic endings, the novels are always balanced by a small amount of hope as well: Pincher Martin had in fact no time to suffer as he was immediately dead, Jocelin is forgiven by his only remaining close person Father Adam and Arieka eventually finds reconciliation, "tenderness", in the no-god realization.

A typical feature of Golding's novels, the clash between the physical or rational and the spiritual or irrational occurs in all three works. It is represented not only by the contradicting personalities of the protagonists, but also in the symbolic layer behind the story itself. Christopher Martin's counterpart is the religiously minded Nathaniel, Jocelin's reliance on God is balanced by the rationally thinking master builder Roger Mason, and Arieka finds an opposite in her guardian Ionides who by his opinions contradicts not only her, but his own position of the High Priest of Apollo. What is more, Golding uses symbolic imagery to highlight the omnipresent contrast in the narrative as well: in *Pincher Martin*, the conflict takes place primarily between Martin's physical body, the irrational "centre", and his mind, thinking and rational, trying to retain his sanity. In both *The Spire* and *The Double Tongue* the conflict is captured rather in the physical versus the metaphysical or spiritual: Jocelin's intentions are seemingly pure and religious but his desire to build the spire is in fact based on his suppressed sexual longings. Similarly, the angel's warmth that Jocelin feels turns out to be a deadly disease and, generally, contrasting images of the spiritual and the natural are intertwined to create contradictory environment. The same conflict can be seen in Arieka's figure as well: her body serves as a vessel for gods' will, she must balance between the physical and spiritual worlds when giving her prophecies, also partly divine and partly worldly.

The symbols and symbolic parallels Golding used in both *Pincher Martin* and *The Spire* have foundations in Christianity and the Bible, such as the name symbolism of some characters or references to biblical events and places – Martin's six-day projection of the space around him reminds of God's creation, Jocelin's vision of the spire as an apple tree and his perception of Father Adam alludes to Garden of Eden. It is not so prominently used in *The Double Tongue* where the influence of Greek literature and mythology is mainly visible in the overall setting and the issues raised. What is also analysed is the reflection of psychoanalytic theories in the novels. From its perspective, several symbols occur: for example, the preoccupation with childhood traumas, memories and working of the subconscious is evident in *Pincher Martin* and *The Double Tongue*, whereas a person's behaviour triggered by suppressed libido and the clash between id and superego is observed in *The Spire* and *Pincher Martin*. The writer's personal opinions regarding psychoanalytic interpretation possibly come out in Arieka's viewpoints, and a projection of his own personality might be seen in both Arieka's and Martin's characters.

Among other differences between the three books Golding's shift from the rather traditional attitude towards the more innovative approach (as far as the symbolism is concerned) is particularly notable. Already in his novels written in the 1980's the postmodernist principles began to appear in his books. These tendencies culminate in *The Double Tongue* where we may notice their impact on his writing style: the language is more playful, the used metaphors and similes not so conventional and predictable, and the topics result from Golding's new experiences as well as from the postmodernist influences.

The methods Golding uses are aptly equivocal: he draws simultaneously from Christian, Greek and pagan traditions which makes his symbols difficult to "decipher", which only contributes to the universality and multiplicity of meanings typical of his works. He often builds upon the concept of defamiliarization when he adopts the narrators' view and describes their worlds from their perspective. It strengthens the authenticity of the environment but complicates understanding: the readers are again encouraged to involve themselves into the story and its final meaning. It is especially reflected in the use of similar symbols which are treated differently. To illustrate the point, one of the symbols recurring in all three novels is water. In *Pincher Martin*, it takes the form of the ocean, intimidating in its vastness but soothing in its tenderness with which it carries Martin. It might be seen as enabling him to enter a new dimension of life, reflecting his turbulent subconscious, but, at the same time, it becomes a tool of his death. In *The Spire*, its symbolic is again dual – the rains and consequent floods manifest the processes of nature and signify the changes of seasons but they also indicate purification by which they unite the spiritual with the pagan. Water is symbolically used in *The Double Tongue* as well – it is supposed to wash away the unholy during a ritual before giving oracles but even more frequently it occurs in relation to Arieka's tears, hence the bodily function signifying sorrow.

Although Golding is interested in moral dilemmas and seeking causes for one's actions, he neither moralizes, nor he gives definite answers – on the contrary, he is ambiguous which leaves space for one's own interpretation. In spite of the often pessimistic impression his books give, in the end, the human cognition always brings a kind of solace as well, as presented in the three analysed books. The questions of ethics he raises and the issue of one's choice between good and evil make his allegories universally

applicable and timeless. The versatility is achieved especially by using symbols based on various traditions, combining the conventional with the modern, the rational with the spiritual. As we could see, already the setting of his stories is symbolic and creates the environment for building up an extended metaphor of a human fall, which Golding often strengthens by giving his protagonists symbolic names and characteristics, such as being greedy or proud on one hand, and innocent and virtuous on the other. His characters are forced to make a symbolic journey towards their self-knowledge, connected to solving difficult moral or even existential problems. Their state of mind is reflected in the surrounding events as well, such as a character's internal conflict supported by a thundering storm or one's losing heart mirrored in other matters going wrong. Despite the focus on the more evil side of a person, readers can relate to the protagonists' struggle and that is why the author and his work are and presumably will be still read all over the world.
