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1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně,

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce,

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační

praxe 4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného

stylu

5. Věcná správnost a

přesvědčivost

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení,

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost,

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi)

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky

znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto
2

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu

studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Text1: Kateřina Kopečná
Text2: Use of Symbolism in Selected Works of William Golding
Text3: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
Text4: 2015
Text5: 80 stran, bez příloh
Text6: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.
dd1: [4]
dd2: [4]
dd3: [5]
dd4: [4]
dd5: [4]
dd6: [4]
Text7: Diplomová práce Kateřiny Kopečné je jako celek velmi kvalitní, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce jazykové a formální. Při volbě tématu diplomantka vycházela z vlastního zájmu o literární dílo Williama Goldinga a opakovaně projevovala nadstandardní obeznámenost s (nejen) analyzovanými texty. Ocenit je také třeba samostatnost jejího zpracování, provázanost teoretické a praktické části práce, důkladnost a detailnost analytických částí práce, a v neposlední řadě také široké spektrum nastudované odborné literatury. Diplomantka se u všech třech diskutovaných románů (Pincher Martin, The Spire, The Double Tongue) snaží dosáhnout co možná nejucelenějšího pohledu na tematiku jejich symboliky a jejích funkcí v rámci konkrétního textu, který ji pak v závěru umožňuje velmi komplexní komparaci těchto románů z daného hlediska.
Text8: V úvodním odstavci závěru práce diplomantka odlišuje Goldinga od dalších spisovatelů jeho generace a jeho současníků (Angry Young Men, Burgess, Lessing), což je jistě pravda. Přesto, mohla by se diplomantka v rámci své obhajoby zamyslet nad tím, kteří britští spisovatelé minulého století (jak předchůdci - 1. polovina, tak současníci - 2. polovina 20. století) jsou svým důrazem na využití specifických symbolů pro až alegorické zdůraznění univerzálních pravd o povaze člověka a společnosti blízcí přístupu Goldingovu?
Text9: 30.8. 2015
Group1: Choice1
Group2: Choice3
Text10: